
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 3 

 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2347 del 13/10/2023 

REGISTRO GENERALE N. 2347 del 13/10/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 506 del 13/10/2023 
PROPOSTA N. 2844 del 06/10/2023 

 
OGGETTO: Completamento - Adeguamento e messa in sicurezza scuola “L. Masciangioli” - CUP 

D57H21001390001- € 260.000,00- Missione 2 Misura M2C4- 2.2-A. Atto di Riconducibilità 

progetto non nativo PNRR 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 372 del 29.12.2022 con la quale è stato adottato il 

nuovo assetto organizzativo dell’Ente; 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 43 del 31.12.2022 con il quale sono state attribuite al sottoscritto 

Dirigente Tecnico a tempo indeterminato del Comune di Sulmona a decorrere dal 30/04/2021, le funzioni 

dirigenziali della 3^ Ripartizione “Pianificazione/Gestione Territorio, Ambiente e Infrastrutture”; 

Considerato che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della 3^ Ripartizione; 

 

Richiamate: 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 60 del 01.03.2023 recante “approvazione del 

piano esecutivo di gestione provvisorio anno 2023”; 

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 30 del 9.6.2023 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione – SeS 2022-2026/SeO 2023-2025; 

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 35 del 17.6.2023 di approvazione del bilancio di 

previsione 2023/2025; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 26.6.2023 con la quale è stato approvato 

il rendiconto della gestione con riferimento all’esercizio finanziario 2022; 

• la Deliberazione della Giunta comunale n. 198 del 20.7.2023, con la quale è stato approvato 

il PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2023/2025; 

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 47 del 14.8.2023 recante “Assestamento generale 

di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2023 ai sensi degli artt. 175, comma 

8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000”; 

• la deliberazione di G.C. n. 251 del 27.9.2023 Approvazione del P.E.G. finanziario assestato 

triennio 2023/2025; 

Visto il bilancio di previsione 2023-2025; 

 

Visti: 

-lo Statuto Comunale; 

-il Regolamento comunale di contabilità; 

-il Regolamento comunale per i contratti; 

-il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.Lgs n. 36 del 31.03.2023; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

Richiamati: 

- l’art. 1 c. 29 e ss della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede, per ciascuno degli anni dal 

2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2347 del 13/10/2023 

di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: a) efficientamento 

energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, 

nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

- il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 

dell’Interno del 30/01/2020, con il quale, per le annualità dal 2021 al 2024, ai comuni con 

popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti, è stato attribuito un contributo annuo 

pari ad € 130.000 per la realizzazione degli investimenti di efficientamento energetico e 

sviluppo territoriale sostenibile, come individuati nella suddetta legge; 

- il Decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze del 11/11/2020, con il quale, in applicazione del c. 29-bis dell'art. 1 della L. 27 

dicembre 2019, n.160, per l'anno 2021 ai comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 

50.000 abitanti è stata prevista l’assegnazione di un contributo aggiuntivo pari ad € 130.000 

per investimenti destinati sia alla realizzazione di nuove opere pubbliche, che per 

ampliamenti di opere già previste e finanziate, in materia di efficientamento energetico, ivi 

compresi interventi volti all’efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio 

energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’ 

installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

Dato atto che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno investire il suddetto 

contributo, complessivamente pari ad € 260.000,00 a valere sull’ annualità 2021 -incrementata in 

forza del decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze del 11/11/2020 in applicazione del c. 29-bis dell'art. 1 della L. 27 dicembre 2019, n.160 -

per la realizzazione dell’intervento denominato “INTERVENTO DI COMPLETAMENTO - 

ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA SCUOLA MASCIANGIOLI- CUP 

D57H21001390001”; 

Considerato che, nell’ambito della programmazione triennale dei lavori pubblici approvata 

dall’Ente veniva previsto l’intervento di LAVORI DI COMPLETAMENTO - ADEGUAMENTO E 

MESSA IN SICUREZZA SCUOLA MASCIANGIOLI (DECRETO CRESCITA 2021) – CUP 

D57H21001390001 (pr.#386), per un importo complessivo di € 260.000,00  a valere sui contributi 

di cui ai decreti del Ministero Interno del 30.1.2020 e del 11.11.2020; 

Dato atto che l’intervento proposto costituisce un completamento dei lavori strutturali già 

finanziati ed in corso di esecuzione (rif. pratica #314 CUP D53B10000430004), per i quali, con 

determinazione dirigenziale n. 1252 RG del 21/07/2020, veniva nominato RUP l’Ing. Alessio 

Caputo; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1792 del 4/09/2021 con la quale si procedeva ad 

affidare il servizio di progettazione esecutiva, C.S.P, e Direzione Lavori al professionista arch. 

Salvatore Tringali per l’intervento in oggetto; 

Dato atto che con D.G.C. n. 200 del 10.9.2021 si approvava la progettazione esecutiva inerente 

ai LAVORI DI COMPLETAMENTO - ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA SCUOLA 

MASCIANGIOLI (DECRETO CRESCITA 2021) – CUP D57H21001390001 (pr#386), per un 

importo complessivo dei lavori pari ad € 200.000,00 al lordo degli oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2347 del 13/10/2023 

Richiamata la determinazione del Dirigente di Settore N. 741 del 13/09/2021 si è proceduto ad 

affidare i lavori di cui sopra alla stessa ditta individuata per i lavori di adeguamento strutturale 

dell’edificio sede della scuola elementare “L. Masciangioli” (pratica #314), “PANGEA Consorzio 

Stabile S.c. ar.l., ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b del dlgs 50/2016, alle medesime condizioni di 

cui al contratto principale; 

Richiamata la determinazione n. 444 RG del 6.3.2023 di approvazione della prima perizia di 

variante; 

Visto il contratto n. Rep 4735 in data 27.3.2023;  

Richiamata la D.G.C. n. 88 del 29/03/2023 con cui si prendeva dell’assegnazione all’Ente di 

finanziamenti relativi a misure PNRR PNC comprendenti anche disposizioni di legge già in vigore e 

confluite nel PNRR (PNRR-non nativi) tra cui i LAVORI DI COMPLETAMENTO - 

ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA SCUOLA MASCIANGIOLI- CUP 

D57H2100139000 1- € 260.000,00 confluiti nella Missione 2 Misura M2C4- 2.2-A; 

Dato atto che le funzioni di RUP sono state assolte dall’ Ing. Alessio Caputo ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs 50/16 a valere sull’intervento sede della scuola elementare “L. Masciangioli” (pratica 

#314) in corso ed imputabili al contributo del Commissario Delegato per la Ricostruzione – 

Presidente della Regione Abruzzo nell’ambito del progetto "Scuole d'Abruzzo - Il futuro in 

sicurezza",  pertanto, in forza dell’estensione del contributo al completamento dei lavori principali, 

le mansioni dello stesso si sono protratte anche sull’investimento di cui al CUP D57H21001390001 

di € 260.000,00- Missione 2 Misura M2C4- 2.2-A- ex art. 1 c. 29 e s.s. della L. 27 dicembre 2019, 

n. 160- ANNUALITA’ 2021; 

 Richiamati inoltre i seguenti atti di liquidazione: 

• determinazione dirigenziale n. 2755 RG del 13/12/2022 con la quale si è provveduto alla 

liquidazione delle competenze relative alla progettazione; 

• determinazione dirigenziale n. 813 del 11/04/2023 con la quale si è provveduto alla 

liquidazione dell’anticipazione contrattuale in favore dell’impresa esecutrice; 

• determinazione dirigenziale n. 2001 del 04/09/2023 con la quale si è provveduto alla 

liquidazione dello stato finale; 

 Considerato che le somme necessarie per la gestione finanziaria dell’opera sono previste nel 

corrente bilancio di previsione ai capitoli 1176/3 (entrata) e 6553/3 (spesa); 

Rilevato inoltre che, con reversale n. 3700 del 4.5.2022, è stata incassata la somma di € 

130.000 erogata dall’Ente finanziatore quale acconto del 50% del contributo concesso; 

Richiamate le norme vigenti in materia di PNRR; 

Dato atto della necessità di ricondurre la documentazione progettuale e tutti gli atti 

amministrativi e contabili citati in premessa e relativi all’INTERVENTO DI COMPLETAMENTO 

- ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA SCUOLA MASCIANGIOLI – CUP 

D57H21001390001, al finanziamento da parte dell’Unione Europea – Next Generation EU – 

nell’ambito del PNRR Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2, nonché di provvedere in 

sanatoria, ove possibile, allo svolgimento degli opportuni correttivi; 

Dato atto che la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2347 del 13/10/2023 

Dato atto dell’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013, dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e 

dell’art.7 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona in capo al sottoscritto 

Dirigente, nonché al Responsabile del Procedimento designato; 

DETERMINA 

1. di dare atto, per i motivi in premessa che qui si intendono richiamati quale parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo, che il progetto in oggetto è transitato in itinere dalle 

risorse statali assegnati con L. 160/2019 ai fondi concessi dall’Unione Europea – Next 

Generation EU – nell’ambito del PNRR - Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2; 

2. di attestare che la documentazione progettuale e gli atti amministrativi e contabili citati in 

premessa, qui richiamati integralmente, sono relativi all’intervento INTERVENTO DI 

COMPLETAMENTO - ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA SCUOLA 

MASCIANGIOLI– CUP D57H21001390001- € 260.000,00- ex art. 1 c. 29 e ss della L. 27 

dicembre 2019, n. 160- ANNUALITA’ 2021- e si riconducono con il presente atto al 

finanziamento da parte dell’Unione Europea – Next Generation EU – nell’ambito del PNRR 

- Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2; 

3. di attestare che, circa gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.Lgs. 25 

maggio 2016, n. 97 e gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti 

dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, si è provveduto ad adempiere nei limiti di 

quanto è stato possibile ex post, mediante l’inserimento sul sito istituzionale dell’Ente di 

adeguata comunicazione che il progetto è stato finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU, nonché impegnandosi ad includere il logo che valorizza l’Unione Europea 

ed il riferimento al relativo finanziamento nei prossimi atti di monitoraggio e 

rendicontazione relativi a questo intervento, come già nel presente atto; 

4. di dare atto che l’Ing. Alessio Caputo, è stato individuato quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’intervento in oggetto, 

confluito in PNRR, anche rispetto agli adempimenti di monitoraggio e rendicontazione dello 

stesso; 

5. di stabilire che la presente determinazione verrà pubblicata, nella specifica area della sezione 

“Amministrazione Trasparente” presente nella home page del sito internet istituzionale di 

questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 

dall’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento  

Ing. Alessio Caputo 

 

Il Dirigente 

Ing. Franco Raulli  

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2844 del 06/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2347 del 13/10/2023 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 13/10/2023. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3327 

Il 16/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2347 del 13/10/2023 con oggetto: 

Completamento - Adeguamento e messa in sicurezza scuola “L. Masciangioli” - CUP 

D57H21001390001- € 260.000,00- Missione 2 Misura M2C4- 2.2-A. Atto di Riconducibilità progetto 

non nativo PNRR 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FABRIZIA PRESUTTI il 16/10/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


